
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 91 | Quarta-Feira, 27 de Fevereiro de 2019

CONSELHEIROS TUTELARES PARTICIPAM DE 
ENCONTRO EM SAQUAREMA

O Conselho Tutelar de Saquarema e 
a ACTERJ (Associação dos Conse-
lheiros e Ex Conselheiros Tutelares 
do Estado do Rio de Janeiro) realiza-
ram nesta segunda-feira, 25, o XVIII 
Encontro de Conselheiros e Ex-Con-
selheiros da Regional Lagos. A ação 
aconteceu no Saquarema Futebol 
Clube, no Centro.

Com o tema ‘A escola como lugar 
de expressões e diálogos, procedi-
mentos, métodos e posturas para a 
construção do seu cotidiano’, o even-
to teve o apoio da Prefeitura de Sa-
quarema, por meio da Secretaria de 
Desenvolvimento Social.

Durante o encontro, o professor Ro-
drigo Ramalho, que é ex-conselhei-
ro tutelar de Araruama e presidente 
da ACTERJ, ministrou uma palestra 
voltada para os presentes abordando 
o tema do encontro. Participaram do 
evento profissionais ligados aos ór-
gãos que trabalham diretamente com 
os Conselhos Tutelares, tais como 
representantes da secretaria de saú-
de, assistência social e educação.

O Conselho Tutelar é um órgão per-
manente e autônomo, eleito pela so-
ciedade para zelar pelos direitos das 
crianças e dos adolescentes. Os con-
selheiros acompanham os menores 
em situação de risco e decidem em 
conjunto sobre qual medida de prote-
ção para cada caso. O exercício efe-
tivo da função de conselheiro consti-
tui serviço público relevante e quem 
o pratica deve ser pessoa idônea, de 

acordo com o Estatuto da Criança e 
do Adolescente (ECA). Os conselhei-
ros tutelares atuam em parceria com 
escolas, organizações sociais e ser-
viços públicos.

Em Saquarema, as denúncias po-
dem ser efetuadas através do tele-
fone (22) 2651-1264 ou diretamente 
na sede do órgão, localizada na Rua 
Coronel Madureira, 125, Centro.

PREFEITURA ATUA NA LIMPEZA E LIBERAÇÃO 
DE RUAS APÓS TEMPORAL

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria de Transportes 
e Serviços Públicos, Secretaria de 
Seurança e Ordem Pública, e Defesa 

Civil do Município, trabalha incansa-
velmente nas desobstruções de vias 
públicas, vistorias e avaliações de 
imóveis, identificando possíveis riscos 

aos moradores. Com os fortes ventos 
e chuvas desta segunda-feira, a De-
fesa Civil registrou aproximadamente 
20 quedas de árvores no município. 
 
As equipes das Secretarias vêm atu-
ando constantemente em trabalhos 
de prevenção, com a limpeza de rios, 
córregos e vias públicas, minimizando 
o impacto das chuvas nesse período. 
 
Alertas do Instituto Nacional de Me-
teorologia e do Centro de Monitora-
mento e Alerta de Desastres Naturais 
indicam possibilidade de chuvas com 
raios durante a semana na região.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 901
Quarta-Feira, 27 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................05

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
6/

02
/2

01
9 

16
:5

0:
47



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 91
Quarta-Feira, 27 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 221 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Exonerar Jales Lins de Oliveira, do cargo 
comissionado de Diretor Geral de Tec-
nologia e Informática, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Receita e Tributação, produ-
zindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 222 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Exonerar Cleiton Muniz da Silva, do car-
go comissionado de Assessor Técnico de 
Controle Interno, Símbolo CCE-8, vincu-
lado à Controladoria Geral do Município, 
produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 223 DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Nomear Cleiton Muniz da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Geral de Tecnologia e Informática, Sím-
bolo CCE-10, vinculado à Controladoria 
Geral do Município, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA MICROEMPREEN-
DEDOR INDIVIDUAL – MEI, MICROEM-
PRESAS – ME E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE.
Pregão Presencial nº 002/2019 
Objeto: aquisição de artefatos de concre-
to, conforme Processo Administrativo nº 
13.984/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 05/04/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 25/02/2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transportes e 
Serviços Públicos

COMISSÃO PERMANENTE 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 023/2019. 
Objeto: contratação de empresa para 
aquisição de material permanente (má-
quina de lavar) para a Secretaria de Edu-
cação com a finalidade de atender as 
necessidades das unidades escolares do 
ensino fundamental e educação infantil 
da rede Municipal, conforme Processo 
Administrativo nº 7694/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 20/03/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 20/03/2019.
Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

DESPACHO        
Processo n° 18.004/2018

Interessado: Secretaria Municipal de 
Governo
Assunto: Contratação de Serviços de 
Buffet
Em decorrência do exposto no proces-
so n° 18.004/2018 a mim apresentado, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento 
da licitação referente à contratação da 
empresa especializada em serviços de 
buffet, pelo período de 12 (doze) me-
ses, conforme Termo de Referência, 
Edital e seus anexos onde a licitante 
declarada vencedora foi a empresa Cla-
ricía Flores e Decorações de Saqua-
rema Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 
04.675.964/0001-90, situada na Rua Se-
gisfredo Bravo, n° 70 – Bacaxá, Saquare-
ma – RJ no valor total de R$ 260.000,00 
(duzentos e sessenta mil reais).                                                                                                              
Saquarema, 20 de fevereiro de 2019.
José Carlos Martins
Secretário Municipal de Governo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 020/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 056/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor total de R$ 19.980,00 (dezenove 
mil novecentos e oitenta reais).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: DMCF COMERCIAL CIRURGICA LTDA EPP 
ENDEREÇO: Rua Lourival França de Oliveira, 03 – Parque Burle – Cabo Frio/RJ 
CNPJ: 07.593.339/0001-98 
TELEFONE: 22 2644-3820 
CONTATO: Ney 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

127 Epinefrina, cloridrato ou hemitartarato 1mg/ml solução 
injetável ampola 1 ml amp. 18000 Hipolabor 1,11 19.980,00 

Valor total de R$ 19.980,00 (dezenove mil novecentos e oitenta reais). 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
6/

02
/2

01
9 

16
:5

0:
47



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 901
Quarta-Feira, 27 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
021/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 08 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 4.082.145,00 (Quatro mi-
lhões oitenta e dois mil cento e qua-
renta e cinco reais)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
de Azeredo  matrícula 49603-1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
022/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 08 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 

de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

    
Valor de R$ 192.984,00 (Cento e no-
venta e dois mil novecentos e oitenta 
e quatro reais)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

EXTRATO DO 4° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO         

Contrato nº 029/2016
Processo nº 9611/16
Identificação: Termo Aditivo (IV)
Partes: Município de Saquarema e SO-
LINFO SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA 
S/C LTDA.
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
25/08/2016.
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 57, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93. 
Valor: 95.880,00 (noventa e cinco mil oi-
tocentos e oitenta reais). 
Prazo: 12 meses.
Saquarema,  15 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia 

HOMOLOGO         
Tomada de Preço (TP): 007/2018
Em decorrência dos atos da Comissão 
Permanente de Licitação e do expos-
to no processo nº 11.001/2018 a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado 
do julgamento da licitação efetuada, ob-
jeto da Tomada de Preço nº 007/2018 
e ADJUDICO o objeto em favor da em-
presa: J COUTINHO CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.187.938/0001-19 estabelecida na Rua 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO BRASIL MIRACEMA LTDA 
ENDEREÇO: Rua Marcílio de Poly, s/n Galpão 1 e2 Parque de Exposição Jamil Cardoso- Centro Miracema/RJ 
CNPJ: 03.946.428/0001-10 
TELEFONE: 27 3443-2350 
CONTATO: Carlos 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 
4 Aciclovir, sódico 250mg  pó liofilizado para sol. Inj. f/a 20 ml  amp. 240 Teuto 53,99 12.957,60 
5 Ácido acetisalicílico 100mg comprimido comp. 12000 E.m.s 0,03 360,00 
9 Ácido tranexâmico 500mg comprimido comp. 1008 E.m.s sigma 3,40 3.427,20 

11 Ácidos graxos essenciais+Vit. A+Vit.E+Lecitina de soja 
solução oleosa frasco 250ML frasco 1800 Nutriex 8,15 14.670,00 

17 Alopurinol  100mg comprimido comp. 1200 Sanval 0,14 168,00 
24 Amiodarona, cloridrato  200 mg comprimido comp. 2400 Geolab 0,60 1.440,00 

28 Amoxicilina (1g)+Clavulanato de Potássio (200mg) pó para 
solução injetável f/a 10ml+diluente amp. 6000 Blau 16,58 99.480,00 

30 Amoxicilina(50mg/ml)+Clavulanato(12,5mg/ml) pó para 
susp. Oral 75-100ml (250mg+62,5/5ml) frasco 120 E.m.s 30,37 3.644,40 

32 Ampicilina 1g pó liof. para sol. injetável f/a+diluente 3-5ml  amp. 1800 Teuto 7,09 12.762,00 
37 Anlodipino, besilato 5mg comprimido comp. 2400 Geolab 0,06 144,00 
41 Azitromicina  500mg comprimido revestido comp. 1080 Medquimica 1,49 1.609,20 
44 Beclometasona, dipropionato 400mcg flaconete 2ml flac. 3600 Chiesse 4,60 16.560,00 
49 Bicarbonato de sódio 8,4% sol. inj. Ampola 10ml amp. 4800 Santec 0,80 3.840,00 
51 Bisacodil 5mg comprimido revestido comp. 720 Sobral 0,17 122,40 
52 Bromoprida   5mg/ml solução injetável ampola 2 ml amp. 48000 Wasser 1,98 95.040,00 
53 Bromoprida 10mg comprimido comp. 7200 Prati 0,40 2.880,00 
54 Bromoprida 4mg/ml solução oral frasco 20ml frasco 180 Nativita 2,20 396,00 

55 Bupivacaina, cloridrato 5mg/ml (0,5%) solução injetável f/a 
sem vasosoconstritor 20ml amp. 60 Hipolabor 11,35 681,00 

59 Carbamazepina 200mg comprimido comp. 1200 Teuto 0,24 288,00 
60 Carvedilol    3,125mg comprimido comp. 4800 E.m.s 0,53 2.544,00 
61 Carvedilol  12,5 mg comprimido comp. 3600 E.m.s 0,52 1.872,00 
66 Cefepima, cloridrato 1g pó para solução injetável f/a fr-amp. 7200 Biochimico 15,47 111.384,00 
67 Ceftriaxona 1g pó para solução injetável  IV f/a f/a 9600 Abl 5,01 48.096,00 

68 Ceftriaxona 1g pó para solução injetável IM f/a+ampola 
diluente(lidocaína1%) 3,5ml  f/a 4800 Teuto 12,13 58.224,00 

70 Cetoconazol 2% creme dermatológico bisnaga 30g   bng 120 Geolab 4,19 502,80 
72 Cetoprofeno 100mg pó para solução injetável IV f/a f/a 18000 União 6,31 113.580,00 

77 Ciprofloxacino, cloridrato 2mg/ml solução injetável IV 
frasco/bolsa sistema fechado 100ml bolsa 12000 Isofarma 40,70 488.400,00 

78 Ciprofloxacino, cloridrato 500mg comprimido revestido comp. 4800 Pharlab 0,70 3.360,00 
80 Claritromicina   500mg  pó liofilizado para solução injetável f/a 6000 Abbot 56,95 341.700,00 
82 Clonazepan 2,5mg/ml solução oral frasco 20ml frasco 12 Geolab 4,47 53,64 
83 Clonazepan 2mg comprimido comp. 1200 Geolab 0,16 192,00 
88 Cloreto de potassio10% solução injetável ampola 10ml   amp. 7200 Farmace 0,40 2.880,00 

92 Cloreto de sódio 0,9% solução injetável bolsa plástica 
sistema fechado 500ml bolsa 36000 Fresenius 4,40 158.400,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

93 Cloreto de sódio 20% solução injetável ampola plástica 10ml amp. 3600 Farmece 0,37 1.332,00 
95 Clorpromazina 5mg/ml solução injetável ampola 5ml amp. 360 União 1,57 565,20 

99 Colagenase 0,6U/g pomada dermatológica bisnaga 
30g+espátula bng 4200 Cristalia 16,35 68.670,00 

100 Deslanosídeo 0,2mg/ml solução injetável ampola 2ml amp. 1200 União 1,42 1.704,00 
101 Dexametasona  4mg comprimido comp. 720 Teuto 0,52 374,40 

103 Dexametasona creme 1mg/g(1%) creme dermatológico 
bisnaga 10g bng 480 Teuto 2,69 1.291,20 

105 Dexclorfeniramina, maleato 2mg comprimido comp. 360 Geolab 0,15 54,00 
111 Diclofenaco sódico 25mg/ml solução injetável ampola 3ml amp. 30000 Teuto 1,08 32.400,00 
113 Diltiazen, cloridrato 30mg comprimido comp. 60 E.m.s 0,18 10,80 

115 Dimeticona/Simeticona 75mg/ml emulsão/suspensão oral 
frasco 15 ml 

 
frasco 840 Prati 2,44 2.049,60 

119 Dipirona sódica 500mg/ml gotas frasco 10ml frasco 960 Farmace 1,45 1.392,00 

121 Dopamina, cloridrato 5mg/ml solução injetável ampola 
10ml 

 
amp 600 Hipolabor 1,13 678,00 

123 Enalapril,maleato  10mg comprimido amp 
 3600 Medquimica 0,09 324,00 

130 Escopolamina 10mg comp. comp. 3600 Belfar 0,47 1.692,00 

131 Escopolamina, butilbrometo 10mg/ml solução oral frasco 
10-20ml franco 120 Mariol 

 
9,17 1.100,40 

134 Espironolactona 100mg comprimido comp. 1440 Hipolabor 0,51 734,40 
135 Espironolactona 25mg comprimido comp. 2400 E.m.s 0,33 792,00 
136 Etilefrina, cloridrato 10mg/ml solução injetável ampola 1ml amp. 600 União 1,09 654,00 

137 Etomidato 2mg/ml  solução injetável ampola 10ml 
 
amp. 
 

180 
Cristalia 18,49 3.328,20 

139 Fenitoina, sódica 100mg comprimido 
 
comp. 
 

2400 
Cristalia 0,24 576,00 

141 Fenobarbital 100mg comprimido comp. 1200 Teuto 0,17 204,00 
143 Fenobarbital 40mg/ml(4%) sol. Oral frasco 20 ml frasco 12 União 4,22 50,64 

145 Fentanila 0,05mg/ml ou 50mcg/ml solução injetável ampola 
2ml 

 

amp. 
 

300 

Hipolabor 1,74 522,00 

147 
Ferripolimaltose 50mg/ml solução injetável IM ampola 2ml 
+agulha IM profunda (Ferro Polimaltosado)Hidróxido de 
ferro III polimaltosado 330mg. 2ml amp.  EV 

amp.  

 

1200 

Takeda 9,36 11.232,00 

149 Fitomenadiona 10mg/ml solução injetável IV ampola 1 ml amp. 1200 Hipolabor 2,13 2.556,00 
150 Fluconazol  150mg cápsula gel dura caps. 720 Medquimica 0,73 525,60 

151 Fluconazol  2mg/ml sol. Inj. Bolsa plástica sistema fechado 
100ml bolsa 1200 Isofarma 8,71 10.452,00 

154 Furosemida 40mg comprimido comp. 7200 Geolab 0,09 648,00 
156 Gentamicina, sulfato 40mg/ml solução injetável ampola 2ml amp. 4800 Hypofarma 1,54 7.392,00 
157 Glibenclamida 5mg comprimido comp. 1200 Medquimica 0,08 96,00 

160 Glicerol 12% ou 120mg/ml solução retal/enema frasco 
500ml frasco 480 Halexistar 7,60 3.648,00 

162 Glicose hipertônica 25% solução injetável ampola plástica  
10ml  amp. 19200 Isofarma 0,36 6.912,00 

165 Glicose isotônica 5% solução injetável bolsa/frasco sistema 
fechado  500ml bolsa 12000 Fresenius 4,65 55.800,00 

167 Haloperidol 5mg comprimido comp. 2400 Cristalia 0,17 408,00 
168 Haloperidol 5mg/ml solução injetável ampola 1ml amp. 2400 Teuto 1,74 4.176,00 

176 Hidroxido de aluminio 61,5mg/ml susp. oral frasco 100-
150ml frasco 240 Mariol 8,49 2.037,60 

177 Ibuprofeno 50mg/ml suspensão oral frasco 30ml frasco 360 Teuto 3,52 1.267,20 

178 Imipenem monohidratado 500mg+Cilastatina sódica 500mg 
pó para solução injetável IV f/a f/a 7200 Abl 27,14 195.408,00 

182 Isossorbida, dinitrato 5 mg comprimido sub-lingual comp. 1800 E.m.s 0,15 270,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

184 Isossorbida, Mononitrato 20mg comprimido comp. 3600 E.m.s 0,36 1.296,00 
185 Ivermectina 6mg comprimido comp. 720 Vitamedic 0,90 648,00 
186 Lactulose 667mg/ml xarope frasco 120ml+copo dosador frasco 360 E.m.s 16,61 5.979,60 
187 Levofloxacino  500mg comprimido comp. 1440 E.m.s 4,31 6.206,40 

188 Levofloxacino  5mg/ml  solução injetável IV bolsa/frasco 
sistema fechado 100ml bolsa 4800 Isofarma 26,74 128.352,00 

189 Lidocaína cloridrato 20mg/ml (2%) solução injetável ampola 
5ml- sem vasoconstritor  amp. 600 Hipolabor 2,30 1.380,00 

191 Lidocaína, cloridrato 20mg/g (2%) gel tópico bisnaga bng 720 Pharlab 6,68 4.809,60 

192 Lidocaína, cloridrato 20mg/ml (2%) solução injetável f/a 
20ml- sem vasoconstritor f/a 2400 Cristalia 3,98 9.552,00 

193 Loratadina 1mg/ml xarope 100ml+copo medida frasco 120 Medquimica 5,72 686,40 
194 Losartana potássica  50mg comprimido revestido comp. 8400 Geolab 0,18 1.512,00 
196 Meropenem  500mg  pó para solução injetável f/a 7200 Abl 41,95 302.040,00 

202 Metoclopramida, cloridrato 5mg/ml solução injetável 
ampola 2ml amp. 9600 Isofarma 0,57 5.472,00 

203 Metoprolol, tartarato 1mg/ml solução injetável ampola 5ml amp. 600 Astrazeneca 24,67 14.802,00 
204 Metronidazol 250mg comprimido comp. 3600 Prati 0,17 612,00 

205 Metronidazol 5mg/ml solução injetável bolsa/frasco 
sistema fechado 100ml bolsa 4800 Isofarma 5,96 28.608,00 

210 Morfina, sulfato 10mg/ml inj. 1ml amp. 3600 Cristalia 2,11 7.596,00 
 
212 Naloxona, cloridrato 0,4mg/ml sol. inj. Ampola 1ml amp. 60 Cristalia 9,50 570,00 

213 Neomicina, sulfato 5mg/g+ bacitracina zíncica 250 UI/g  
pomada dermatológica bisnaga 10-15g bng 6000 Teuto 3,29 19.740,00 

215 Nifedipina  10mg comprimido comp. 2400 Geolab 0,21 504,00 
216 Nifedipina  20mg comprimido revestido retard comp. 3600 Medquimica 0,19 684,00 
217 Nimodipina 30mg comprimido revestido comp. 720 Vitamedic 0,57 410,40 
218 Nistatina 100.000UI/ml suspensão oral frasco  50 ml frasco 240 Teuto 5,97 1.432,80 
220 Nitroglicerina 5mg/ml solução injetável ampola 10 ml amp. 600 Cristalia 29,01 17.406,00 

221 Nitroprusseto de sódio 50mg pó liof. Injetável+diluente 
ampola 2 ml ou 25mg/5ml sol. Inj. Ampola 2ml amp. 240 Hypofarma 20,85 5.004,00 

223 Norfloxacina   400 mg comprimido revestido comp. 840 E.m.s 0,63 529,20 
224 Oléo mineral puro (Petrolato líquido) 100ml frasco 600 Imec 5,23 3.138,00 
225 Omeprazol  40 mg cápsula ou comprimido comp. 7200 E.m.s 1,41 10.152,00 

226 Omeprazol  40mg pó liof. para solução injetável IV 
f/a+ampola diluente 10 ml f/a 18000 Blau 13,18 237.240,00 

227 Ondansetrona, cloridrato 2mg/ml solução injetável ampola 
4ml amp. 6000 Hypofarma 1,89 11.340,00 

228 Oxacilina, sódica 500mg pó liof. Para solução injetável f/a amp. 26400 Aurobindo 4,99 131.736,00 
229 Pancurônio, brometo 2mg/ml solução injetável ampola 2ml amp. 120 Cristalia 8,81 1.057,20 
230 Paracetamol 200mg/ml  solução oral frasco 10-15ml frasco 240 Farmace 1,54 369,60 
231 Paracetamol 500mg comprimido comp. 3600 Hipolabor 0,12 432,00 

232 Pentoxifilina 20mg/ml solução inj. ampola 5ml  
amp. 

 

120 
União 1,91 229,20 

233 Pentoxifilina 400mg comprimido revestido comp. 600 E.m.s 1,42 852,00 
235 Permetrina 50mg/ml(5%)  loção cremosa frasco 60ml frasco 240 Ifal 7,19 1.725,60 
236 Petidina, cloridrato 50mg/ml solução injetável ampola 2ml amp. 1200 Cristália 2,04 2.448,00 

237 Piperacilina 4,0g +Tazobactam  sódico 0,5g (4,5g) pó liof. 
Para solução injetável f/a    comp. 8400 Aurobindo 63,02 529.368,00 

239 Poliestirenossulfonato de cálcio  900mg/g pó oral envelope 
30g sachê 1200 Eurofarma 13,50 16.200,00 

241 Prednisolona, fosfato sódico 4,02mg/ml (equivale a 3mg/ml 
de prednisolona) solução oral frasco 60ml frasco 240 Hipolabor 8,33 1.999,20 

242 Prednisona 20mg comprimido 
comp. 

 

1440 
Cristalia 0,63 907,20 

243 Prednisona 5mg comprimido comp. 1080 Cristalia 0,22 237,60 
244 Prometazina, cloridrato 25mg comprimido revestido comp. 3600 Teuto 0,25 900,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

245 Prometazina, cloridrato 25mg/ml solução injetável ampola 
2ml amp. 14400 Cristalia 2,68 38.592,00 

247 Propofol 10mg/ml emulsão injetável amp ou f/a 20ml amp.ou f/a 360 Claris 15,31 5.511,60 

248 Propranolol, cloridrato 40mg comprimido comp. 

 

1200 
Vitamedic 0,07 84,00 

250 Ranitidina, cloridrato  150mg comprimido revestido comp. 12000 Medquimica 0,18 2.160,00 
251 Ranitidina, cloridrato 15mg/ml xarope frasco 100-120ml frasco 240 E.m.s 11,98 2.875,20 
253 Rocurônio, brometo 10mg/ml solução injetável f/a 5 ml f/a 60 Cristalia 33,62 2.017,20 

254 Sacarato de Hidróxido Férrico 20mg/ml solução injetável IV 
ampola 5ml amp 7200 Takeda 6,26 45.072,00 

255 Saccharomyces  Boulardi  200 mg pó oral sachê 1g sachê 3600 E.m.s 4,78 17.208,00 

256 
Sais de reidratação oral (Citrato de sódio; Cloreto de 
potássio; Cloreto de sódio, Glicose) pó para solução oral 
sachê 27,9g 

sachê 600 
Natulab 0,88 528,00 

259 Salbutamol, sulfato 120,5mcg/dose (equivalente a 
100mcg/dose de salbutamol) aerossol oral 200 doses frasco 240 Teuto 17,20 4.128,00 

260 
Salmeterol, xinafoato 25mcg/dose + Fluticasona, 
propionato 250 mcg/dose suspensão oral 120 doses 
+valcula dosadora 

frasco 180 
Glaxo 159,39 28.690,20 

261 Sevoflurano  1mg/ml solução inalatória frasco 100ml frasco 12 Cristalia 356,19 4.274,28 
262 Sinvastatina  20 mg comprimido revestido comp. 12000 Sandoz 0,26 3.120,00 

263 

Solução ringer+ lactato (Cloreto de cálcio diidratado 
6mg/ml; Cloreto de potássio 0,3mg/ml; Cloreto de sódio 
0,2mg/ml; Lactato de sódio 3mg/ml) solução injetável 
frasco plástico sistema fechado 500ml 

bolsa 30000 

Fresenius 5,27 158.100,00 

265 Sulfadiazina de prata 10mg/ml(1%) creme dermatológico 
30g bisnaga bng 720 União 10,26 7.387,20 

267 Sulfametoxazol  400mg + Trimetoprina 80mg comprimido comp. 2400 Teuto 0,23 552,00 

268 Sulfametoxazol 40mg/ml+ Trimetoprima 8mg/ml suspensão 
oral frasco 50 ml frasco 120 Teuto 3,89 466,80 

272 Sulfato ferroso 25mg/ml solução oral frasco  30ml frasco 36 Hipolab 2,24 80,64 
273 Sulfato ferroso 40mg comprimido revestido   (blister) comp. 4800 Vitamed 0,11 528,00 
274 Suxametônio, cloreto 100mg pó liofilizado f/a f/a 36 União 17,10 615,60 
275 Tenoxican 20mg pó liof. Para solução injetável f/a f/a 18000 União 6,85 123.300,00 
277 Tiamina, cloridrato 300mg comprimido revestido comp. 2520 Hipolab 0,34 856,80 
279 Tramadol, cloridrato  50mg  cápsula gelatinosa dura caps. 7200 Critalia 1,44 10.368,00 
280 Tramadol, cloridrato 50mg/ml solução injetávl ampola 1ml amp. 24000 Teuto 2,43 58.320,00 
282 Varfarina, sódica 5 mg comprimido comp. 3600 União 0,28 1.008,00 
283 Vitaminas do complexo B ampola 2ml amp. 36000 Hypofarma 0,69 24.840,00 
284 Vitaminas do complexo B ampola drágea drágea 2400 Belfar 0,13 312,00 

Valor de R$ 4.082.145,00 (Quatro milhões oitenta e dois mil cento e quarenta e cinco reais) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto de Azeredo  matrícula 49603-1. 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: ULTRAFARMA PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

ENDEREÇO: Rua Engenho Novo, 78 Engenho Novo – Rio de Janeiro/RJ 

CNPJ: 00.945.806/0001-52 

TELEFONE: 21 2281-2165/ 2501-2025 / 2281-2165 

CONTATO: Jeferson 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

86 Clopidogrel, bissulfato 75mg comprimido revestido   comp. 8400 Geolab 1,26 10.584,00 

91 
Cloreto de sódio 0,9% solução injetável bolsa plástica 
sistema fechado 250ml 

bolsa 48000 
Fresenius 3,80 182.400,00 

Valor de R$ 192.984,00 (Cento e noventa e dois mil novecentos e oitenta e quatro reais) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
6/

02
/2

01
9 

16
:5

0:
47



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 91
Quarta-Feira, 27 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Dr. Luiz Januário, nº 28, Loja C, Centro - 
Saquarema/RJ – CEP 28.990-790, com 
o valor de R$ 295.221,83 (duzentos e 
noventa e cinco mil duzentos e vinte um 
reais e oitenta e três centavos).
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde 
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo.

EDITAL
Protocolo: 106.845
Espécie: CANCELAMENTO DE CON-
CESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da 
Lei 6.766 de 19/12/1979, faz saber aos 
que o presente edital virem ou conheci-
mento tiverem, que atendendo ao Re-
querimento nº. 001/2018-PTM, datado 
de 30 de janeiro de 2018, do Municí-
pio de Saquarema, para cancelamento 
do registro de concessão de direito real 
de uso sob o nº. 43.479A, devidamente 
prenotado sob o nº. 106.845, referente 
ao lote nº. 08 da quadra nº. 184, situado 
na zona urbana do 1º Distrito de Saqua-
rema, neste Estado, cujo o proprietário 
é o MUNICÍPIO DE SAQUAREMA. Na 
forma do artigo 14, § 3º do Decreto nº. 
3.079/38, tendo em vista que notificação 
pessoal extrajudicial não foi atendida, es-
tando a notificado em local incerto, FICA 
INTIMADA POR ESTE EDITAL A  SRA. 
HELENA ISABEL PINHEIRO DA SILVA, 
concessionária,  a comparecerem ao 
Setor de Patrimônio da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema, situado na Rua 
Coronel Madureira, 77 – Centro – Sa-
quarema – RJ,  de segunda a sexta-fei-
ra, das 09 às 17h, no prazo de 30 (trinta) 
dias,  para adimplir obrigação contratual, 
sob pena de cancelamento da referida 
concessão, nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
6/

02
/2

01
9 

16
:5

0:
47


		2019-02-26T16:50:47-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-02-26T16:51:42-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




